
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO DIRETTIVO

Numero   36    del    10-10-22

Oggetto: Selezione pubblica finalizzata alla nomina del Direttore del Parco: nomina nucleo valutativo

Immediatamente eseguibile: N
________________________________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 16:30, nella frazione di Alberese del Comune di
Grosseto, presso la sede dell’Ente Parco Regionale della Maremma, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco
medesimo.

All'appello  risultano  presenti:

Rusci Simone Presidente Presente Favorevole
BARSELLINI LETIZIA CONSIGLIERE Presente Favorevole
CUTINI LAURA CONSIGLIERE Presente Favorevole
DONATI DOMENICO CONSIGLIERE Presente Favorevole
GORACCI FABRIZIO CONSIGLIERE Presente Favorevole
PEZZO FRANCESCO CONSIGLIERE Presente Favorevole
RICCA LEANDRE CRISTOFER CONSIGLIERE Presente Favorevole
VAZZANO MARIA CONSIGLIERE Assente

Assegnati n. 8              Presenti n.    7

In carica n. 8              Assenti  n.    1

Essendosi in numero legale per la validità dell'adunanza, assume la presidenza Rusci Simone che dichiara aperta la
seduta, nella quale svolge le funzioni di Segretario Arch. Enrico Giunta.

Il Presidente, enunciato l'oggetto, sottopone all'approvazione del Consiglio Direttivo la seguente proposta di
deliberazione.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 36 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



PARERI:

Per  quanto  concerne la  REGOLARITA' TECNICA  si esprime parere:

Favorevole

Alberese (GR), 10-10-2022 Il Responsabile
F.to digitalmente

Dott.Ssa Catia Biliotti .

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 36 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Richiamata la  propria deliberazione n.28 del 1° agosto 2022, con la quale si indiceva la selezione pubblica
finalizzata alla nomina del Direttore del Parco e si approvava il relativo avviso;

Visto l’articolo 40, comma 1 della Legge regionale toscana 19 marzo 2015, n. 30, nel quale si stabilisce che:
“Il Presidente del parco, nomina il direttore previa selezione pubblica, nel rispetto delle disposizioni dello
Statuto, tra soggetti in possesso di laurea magistrale o equivalente in discipline attinenti alle competenze
dell’ente parco e con documentata esperienza almeno quinquennale in direzione amministrativa, tecnica o
gestionale in strutture pubbliche o private”;

Rilevato che la predetta Legge regionale 30/2015, prevede all’articolo 108, che restano fermi gli statuti degli
Enti Parco approvati alla data di entrata in vigore della legge stessa;

Dato atto che l’articolo 21 dello Statuto dell’Ente Parco Regionale della Maremma demanda al
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi la disciplina delle modalità di selezione del
Direttore;

Richiamati:
- l’articolo 15, comma 1, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nel quale si stabilisce
che la selezione del Direttore del Parco  è operata con sistema ad evidenza pubblica, impiegando apposito
processo comparativo, preceduto da idoneo avviso pubblico assunto dal Consiglio direttivo, finalizzato
all’accertamento della professionalità acquisita dai candidati, anche in ruoli analoghi, e/o alla valutazione
delle esperienze curriculari in genere e alle specifiche attitudini dimostrate. Nell’ambito del predetto avviso il
Consiglio direttivo individua altresì gli eventuali ulteriori requisiti richiesta per la partecipazione;
- l’articolo 15, comma 2, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nel quale si stabilisce
che all’attività di accertamento e/o valutativa di cui sopra provvede apposito nucleo valutativo composto di
almeno tre membri esperti in materia di selezione manageriale, di organizzazione e gestione della pubblica
amministrazione locale o degli ambiti di gestione di Parchi, aree protette e riserve naturali, designati, su
proposta del Presidente con provvedimento del Consiglio direttivo;

Dato atto che l’avviso di selezione è stato pubblicato con le modalità previste dal Regolamento;

Dato atto che:
- con nota n.1946 in data 22/02/2022, del Presidente del Parco, è stata richiesta la disponibilità a far parte del
nucleo valutativo della selezione e l’eventuale autorizzazione della propria amministrazione, se dovuta,
all’Ing. Gianluca Monaci,  dirigente responsabile dell’Area Tecnica dell’Amministrazione Provinciale di
Grosseto, in quanto Ente della Comunità del Parco;
- con nota n.1947 in data 22/02/2022, del Presidente del Parco, è stata richiesta la disponibilità a far parte del
nucleo valutativo della selezione e  l’eventuale autorizzazione della propria amministrazione, se dovuta, alla
Dott.ssa, Gilda Ruberti,  dirigente responsabile del Settore Tutela della Natura e del Mare  della Regione
Toscana;
- con nota n.1948 in data 22/02/2022, del Presidente del Parco, è stata richiesta la disponibilità a far parte del
nucleo valutativo della selezione e l’eventuale autorizzazione della propria amministrazione, se dovuta, al
Dr. Maurizio Burlando,  Direttore del Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano;

Rilevato che:
- è pervenuta la formale disponibilità e, ove prevista, autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza da
parte dell’Ing. Gianluca Monaci e del Dr. Maurizio Burlando;
- la Dr.ssa Gilda Ruberti ha comunicato con mail del 10/10/2022, che la Regione Toscana sta ancora
valutando le condizioni di compatibilità dell’incarico ai sensi dell’articolo 30 del Regolamento Regionale

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 36 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



approvato con D.P.G.R. 24 marzo 2010, n.33R, e pertanto suggerisce all’Ente di individuare un nuovo
nominativo da designare nell’ambito del nucleo valutativo;

Tenuto conto dell’urgenza di provvedere alla nomina del nucleo valutativo in ragione dell’approssimarsi
della scadenza del contratto individuale con l’attuale Direttore del Parco ed al fine di non lasciare la struttura
amministrativa senza il funzionario di vertice, si è provveduto ad interpellare telefonicamente il Direttore del
Parco di Migliarino, San Rossore e Massaciuccoli, Ing. Gaddi Riccardo, che ha espresso la propria
disponibilità ad assumere l’incarico essendo implicitamente autorizzato dal proprio organo di vertice
presente al colloquio telefonico, assicurando quindi la formale comunicazione di autorizzazione in tempi
brevi;

Ritenuto quindi opportuno:
- procedere alla costituzione del nucleo valutativo preposto alla valutazione dei curricula pervenuti in
relazione alla selezione finalizzata alla nomina del Direttore del Parco, nei sig.ri:

- Ing. Monaci Gianluca;
- Ing. Gaddi Riccardo;
- Dr. Burlando Maurizio;

- demandare alla Dr.ssa Biliotti Catia, responsabile del Settore Amministrativo dell’Ente, le funzioni di
segreteria ed assistenza al nucleo valutativo di cui sopra;

Stabilire che la nomina dell’Ing. Gaddi Riccardo è comunque subordinata all’acquisizione della formale
autorizzazione ad assumere l’incarico;

Visti altresì:
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165;
- la legge regionale toscana 8 gennaio 2009, n.1;
- il D.P.G.R. 24 marzo 2010, n.33/r;
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto che in ragione del presente incarico saranno corrisposti esclusivamente i rimborsi delle spese
sostenute dai componenti del nucleo, la cui spesa sarà autorizzata con successivo e separato provvedimento
dirigenziale dietro rendicontazione delle spese stesse;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DELIBERA

per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato ad ogni effetto.

1) di costituire il nucleo valutativo previsto dall’articolo 15, comma 2, del Regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi, preposto alla valutazione dei curricula pervenuti in ordine alla selezione pubblica
finalizzata alla nomina del Direttore del Parco, nelle persone di:

- Ing. Monaci Gianluca;
- Ing. Gaddi Riccardo;
- Dr. Burlando Maurizio;

2) di demandare alla Dr.ssa Biliotti Catia, responsabile del Settore Amministrativo dell’Ente, le funzioni di
segreteria ed assistenza al nucleo valutativo di cui sopra;

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 36 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



3) di dare atto che la nomina dell’Ing. Gaddi Riccardo è comunque subordinata all’acquisizione della
formale autorizzazione ad assumere l’incarico;

4) di dare atto che in ragione del presente incarico saranno corrisposti esclusivamente i rimborsi delle spese
sostenute dai componenti del nucleo, la cui spesa sarà autorizzata con successivo e separato provvedimento
dirigenziale dietro rendicontazione delle spese stesse;

5) di stabilire l’immediata esecutività del presente provvedimento per consentire con la massima urgenza
l’inizio dei lavori del nucleo.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 36 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to digitalmente

IL SEGRETARIO
F.to digitalmente

Rusci Simone             Arch. Enrico Giunta

_______________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo di questo Ente Parco per 15 giorni consecutivi a
partire dal 12-10-22
Si attesta altresì che, contestualmente, ne é stata data comunicazione agli Enti Locali facenti parte della Comunità del
Parco, attraverso apposito elenco inviato per la pubblicazione ai sensi dell'art. 17, comma 1, dello Statuto dell'Ente
Parco stesso.

Alberese (GR), 12-10-2022. IL RESPONSABILE
F.to digitalmente

Dott.Ssa Catia Biliotti .
_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo per 15 giorni
consecutivi dal 12-10-22 al 27-10-22 e che contro di essa non è stata presentata opposizione o reclamo alcuno.

. IL RESPONSABILE
F.to digitalmente

Dott.Ssa Catia Biliotti .

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi dell'Ente
Parco Regionale della Maremma.

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO n. 36 del 10-10-2022 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 6


